Valtice – návrh úprav expozice
Zemědělského muzea

Lucie Virglová

Bakalářská práce
2010

ABSTRAKT

Cílem projektu stálé expozice v Národním zemědělském muzeu ve Valticích má být ote-

vření nové interaktivní muzejní expozice, která inovativním způsobem představí návštěv-

níkům všechny zahradnické obory, vinohradnictví a životní prostředí. Vzhledem k tomu, že

stávající expozice muzea je svým odborným pojetím již zastaralá a rovněž nevyhovuje sou-

časným trendům expozic, je třeba ji upravit tak, aby vznikl originální, estetický a naučný

prostor, který poskytne návštěvníkům poučení i zábavu.

Klíčová slova:

Muzeum, expozice, zahradnictví, životní prostředí, exponát, prostor, návštěvník, multimé-

dia, návrh, materiál, roční doby

ABSTRACT

The aim of the project a permanent collection at the National Agricultural Museum in Val-

tice be of the open new interactive museum exhibition that introduces visitors in innovative

ways, all officials horticultural fields, vineyards and the environment. Currently the muse-

um's exhibition is outdated and does not comply with current trends, it should be adjusted

so as to create original, aesthetic and educational space, which will provide visitors with

learning and fun.

Keywords:

Museum, exhibition, gardening, environment, exhibit, space, visitor, multimedia, design,
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ÚVOD

Stávající expozice poněkud zaostává v současném modernějším pojetí výstav, je te-

dy naším úkolem vytvořit pro tento prostor redesign, zprvu se obecně poučit o muzejním

výstavnictví, zjistit jeho zásady, osobně si stávající expozici prohlédnout, získat potřebné

podklady pro další práci, zabývat se problematikou jiných expozic jak již současných, tak

již realizovaných, zakreslit si studii pohybu návštěvníků po prostoru, stanovit si cíle, začle-

nit do návrhu požadavky muzea, vytvořit originálnější prohlídku, zhodnotit stávající expo-

zice – co je nevhodné a naopak, zdůvodnit svůj nový návrh, jak jsem postupovala, jakým

způsobem budu hodnotit nový návrh v daném prostorové, popsat materiálové a rozměrové

řešení, čím jsem ovlivněna a kde hledám inspiraci, vyhledat a vložit motivační obrázky,

samozřejmě vše detailně popsat a na závěr zhodnotit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁRODNÍ ZEM ĚDĚLSKÉ MUZEUM

Vznik muzea se datuje roku 1891 na popud pořadatelů Jubilejní výstavy v Praze. Zá-

klad sbírek muzea tvořily předměty vystavené na Jubilejní výstavě v r. 1891 a na Národo-

pisné výstavě v r. 1895. Tehdy bylo muzeum součástí Národopisného muzea a jako samo-

statnou institucí se Zemědělské muzeum stalo v roce 1918.

Muzeum bylo několikrát přestěhováno a do své původní budovy v Praze se Zeměděl-

ské muzeum vrátilo až roku 1994 a ihned zahájilo její postupnou dlouhodobou stavební

rehabilitaci. Dlouholetá časová pauza znamenala ztrátu kontinuity u pražské veřejnosti.

V současné době instituce usiluje o navázání na tradice z doby první republiky, kdy se teh-

dy účastnilo řady významných celostátních výstav a kdy muzejní expozice byly ve velké

míře navštěvovány. Zemědělské muzeum v té době pevně zakotvilo v povědomí kulturní

veřejnosti a podílelo se i na spolupráci s ostatními muzei v Evropě, jako nedílná součást

jejich sítě. Jednotlivé pobočky Národního zemědělského muzea Praha jsou zaměřeny tak,

aby svou vědecko-výzkumnou, akviziční a prezentační činností pokrývaly obor zeměděl-

ství a jeho obory v celé jejich šíři. [1]

1.1 Pobočka NZM ve Valticích

Budova muzea se nachází na horní straně valtického náměstí. Jako součást komplexu

budov sloužících zámecké hospodářské správě lichtenštejnských statků z 2pol. 17. století

byla koncem 19. století přestavěna do současného vzhledu. Objekt získalo Národní země-

dělské muzeum v roce 1988. Sousedí v těsné blízkosti s kostelem Nanebevzetí P. Marie.

Muzeum se nachází v Jihomoravském kraji, vzdušnou čarou 10 km západně od města

Břeclav, v turisticky atraktivní oblasti nedaleko Lednicko-valtického areálu. [2]

Obr. 1. Budova NZM ve Valticích
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2 EXPOZICE

Vývoj zelinářství a ovocnářství

Expozice zabývající se vývojem oborů od středověku až po moderní velkovýrobu

Historické vinařské lisy a nářadí

Expozice věnovaná historii pěstování a zpracování vína a představuje mimo jiné

i historické vinařské lisy a nástroje

Ptáci lednicko-valtického areálu

Interaktivní seznámení se zástupci ptačí říše, obývajícími lednicko-valtický areál

Muzejní miniarboretum, balkonové květiny a letničky

Expozice na nádvoří muzea, v sezóně se vystavují letničky a balkonové květiny. [2]

2.1 Aktivity

Národní zemědělské muzeum Valtice pořádá krátkodobé výstavy, připravuje dopro-

vodné a vzdělávací programy pro děti a školní mládež (program k výstavě tajemný svět

hub, mechorostů a lišejníků, program k výstavě ptáci lednicko-valtického přírodního kom-

plexu). [2]

2.2 Služby

Muzeum je otevřené od dubna do října. Po předchozí dohodě muzeum nabízí

i mimosezónní prohlídky, skupinám zájemců nabízí prohlídky s průvodcem. Muzeum též

pronajímá prostory pro společenské a firemní akce. [2]
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3 SBÍRKOVÉ PŘEDMĚTY

3.1 Podsbírka rostlinná výroba I

Obsahuje téměř dva a půl tisíce sbírkových předmětů. Nalézají se v ní početné odrů-

dy polních plodin representované suchými a mokrými preparáty případně modely, dále

sbírka chorob a škůdců hospodářských rostlin, hnojiva a chemické prostředky na ochranu

rostlin a pomůcky na jejich aplikaci, ruční nářadí případně jeho modely zahrnující nářadí k

přípravě půdy, ošetřování rostlin za vegetace, k jejich sklizni a posklizňové úpravě. [3]

Obr. 2. Kultivátor Obr. 3. Vidle

3.2 Podsbírka rostlinná výroba II

Tvoří cca 1400 zemědělských strojů a 600 jejich modelů. Nejrozsáhlejší soubor tvoří

oradla, dále secí stroje a stroje ke sklizni a posklizňové úpravě plodin, zejména mlátičky a

lisy, plečky, brány, válce a především rozmetadla hnojiv. [4]

3.3 Květinářská podsbírka

Tvoří téměř tři stovky předmětů vztahujících se k pěstování květin. Jedná se o nářadí

a stroje k obdělávání půdy, k pěstování a ošetřování rostlin, k jejich sklizni a k jejich úpra-

vě, dále modely, stavby, zařízení pro pěstování květin a pomocný a dekorační materiál. [5]

Obr. 4. Kopretina velkokvětá Obr. 5. Slunečnice roční
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3.4 Ovocnická podsbírka

Čítá více jak třináct set sbírkových předmětů. Je mezi nimi především ruční nářadí

k obdělávání půdy s potažními a motorovými stroji, nářadí a stroje k ošetřování rostlin,

nářadí a pomůcky ke sklizni a k úpravě produktů a také hnojiva a ochranné prostředky i

modely ovocných plodů českých dřevin. [6]

Obr. 6. Model hrušky Obr. 7. Model Švestky Obr. 8. Model maliny

3.5 Vinařská sbírka

Skládá se z téměř čtyř stovek sbírkových předmětů ohledně pěstování a zpracování

vína. Jsou v ní zastoupeny nářadí a stroje pro obdělávání půdy, ošetřování vinic, pomůcky

a nářadí pro sklizeň hroznů, zastoupeny jsou i hnojiva a přípravky pro ošetřování kultur,

modely plodů, pomůcky a nářadí pro výrobu sazenic i zařízení sklepního hospodářství. [7]

3.6 Zelinářská podsbírka

Obsahuje přibližně 550 sbírkových předmětů. Jedná se většinou o ruční, potažní a

motorové nářadí k obdělávání půdy, nástroje a nářadí k ošetřování kultur, ke sklizni a k

úpravě produktů spolu s hnojivy, ochrannými přípravky a početnými modely plodů. [8]

Obr. 9. Model artyčoku Obr. 10. Model brokolice

3.7 Životní prostředí

Zahrnuje množství vycpaných modelů lesní, luční, polní zvěře a lesního ptactva.
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4 OBECNĚ O VÝSTAVNICTVÍ

4.1 Výstavní prostor


[…]


Na protější straně v místnosti léta na stěnu zavěšuji dvojřadu hlubokých polic, které

budou jednak sloužit pro vystavení sazenic odrůd keřů a stromů a jednak pro ukázku různě

barevných druhů zemin. Police jsou z průsvitného PMMK skla, aby byla zemina vidět.

Nalepovací popisky jsou bíle natištěné na průhledné folii. Police jsou nasvícené přímým

reflektorem ze stropního podhledu.
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 Obr. 31. Police - dřeviny Obr. 32. Audio panely

11.9 Audio panely

Panely s dotykovými obrazovkami slouží jen k poslechu mluveného slova a různých

zvuků zvířat a ptactva opět pomocí sluchátek, které jsou na panelu zavěšené. Panel je vy-

soký 1000mm a děti můžou na panelu pracovat z vyvýšeného stupně. Dotyková obrazovka

zasazená do dřevěné konstrukce s pláštěm hranolu z matného bílého polykarbonátového

skla.

11.10 Doplňující informace

Topení zakrývám deskou s otvory s povrchovou úpravou shodnou s povrchovou

úpravou zvýšeného stupně – lamino vzoru borovice šedá přecházející až na parapetní des-

ku. V nikách oken jsou vertikálně přichyceny kolejničky pro stahovací lamelové žaluzie.

Žaluzie zároveň propouští denní světlo a zároveň stíní náklonem lamel slunci. Pro posezení

při prohlídce expozice umisťuji do prostorů krychlové vypolstrované sedáky potažené

krémovou koženkou. Barevnost expozice volím v symbolických pastelových barvách da-

ného období. Jaro v barvě zelené, léto ve žluté, podzim v okrové a zimu v modré. Prohlíd-

ka bude zvukově podtržena autentickými nahrávkami z přírody.

11.11 Výuková místnost

Výuková místnost je chápána jako přednáškový prostor s lektorem. Ke zkvalitnění

přednášky bude mít lektor k dispozici projekci na promítací plátno. Jelikož jsem zvolila

k tomuto účelu tu nejmenší místnost z celé expozice, abych neubírala na prostorech samot-

né expozice, je prostor určen jen pro 12 posluchačů. Větší skupiny školních zájezdů se pro-
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to musí rozdělit. Mobiliář je jednoduchý a variabilní. Stolky se dají poskládat buď do jedné

pracovní plochy či každý stolek samostatně. Šířka pracovní plochy stolku je 350mm, jeli-

kož počítám, že si školáci budou psát jen krátké poznámky při přednášce a výška je

750mm. Stoličky (výšky 450mm) volím jednoduché ve 3 barevných provedeních – bílá,

černá, zelená. Pracovní stoly jsou vyrobené z dřevotřískové desky potažené melaminovou

bílou folií a stoličky mají ocelovou kostru s lakovaným dýhovaným sedákem. Zadní stěna

je určená školákům pro odložení si svých věcí, batohů, tašek, oblečení. Na stěnu přiléhá

stejný výtvarný tvarový prvek, jako jsou v expozici policové systémy, v tomto případě jen

100mm hluboké s připevněnými háčky. I ve výukové místnosti je zavěšený stropní podhled

se středovým otvorem pro osvětlení prostoru (nesvítí během přednášky) a s dodatečnými

reflektory směřující na pracovní plochy.

Obr. 33. Pohled do místnosti Obr. 34. Mobiliář - stoličky
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12 INSPIRACE

Inspirací pro takový druh výstavy jako je stálá expozice v Národním zemědělském

muzeu nemůže snad ani být nic jiného než příroda sama. Různé organické tvary a formy

mě inspirovaly pro hlavní linii, kterou pomyslně dělím výstavu na zahradnictví a životní

prostředí. Linie má tvar vlnovky, tekoucí vody. I pro podstavce na výstavu zvěře volím

organický tvar, který připomíná krtinec. Další inspiraci jsem samozřejmě hledala v jiných

již zrealizovaných expozicích, v soudobých časopisech s různými interiéry, moderními

materiály a multimediálními prvky.

Příkladem je expozice Radka Pilaře v budově bývalé sladovny v Písku. [14]

V atypickém prostoru s klenbami autor začlenil organicky řešené zavěšené stropní prvky,

které proplouvají mezi klenbami, stejně jako organické tvary řešené zvýšené vypolstrované

plochy pro možné sezení či ležení při sledování obrazovky. Z výstavy z Veletržního paláce

s názvem Obraz, komunikace, styl, funkce, koncept studentů a absolventů Fakulty umění a

designu Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem mě zaujaly neopracované

Parkety [15], jako nápadité začlenění do interiérového prostoru kousku přírody.

Obr. 35. Expozice sladovna Písek Obr. 36. Výstava Veletržní palác Praha
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ZÁVĚR

Na závěr bych chtěla zhodnotit, v jaké míře jsem splnila zadání úkolu úpravu stálé expozi-

ce Národního zemědělského muzea ve Valticích.

Prostory expozice jsou atypické, bylo třeba se přizpůsobit, zapojit do výstavy v co nejširší

míře všechny věkové kategorie návštěvníků, přiblížit se přírodě, tematicky rozdělit na roční

období, zakomponovat multimediální prvky, aby výstava byla nejenom naučná, ale i zá-

bavná, zároveň zapojit všechny smyslové orgány, v hojném množství vystavit a správně

zařadit sbírkové exponáty, dispozičně prohlídku uzpůsobit zahradnictví a zvlášť životnímu

prostředí, inovací starých prostor a technického zázemí prostoru docílit nové moderní ori-

ginální expozice.

V neposlední řadě je pak důležité, aby byla výstava samozřejmě zcela funkční. Všechny

tyto atributy jsem se snažila dodržet, splnit a začlenit.

Obr. 37. Vizualizace expozice Obr. 38. Vizualizace výukové místnosti
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