~~Posudek oponenta diplomové práce*~~
Posudek oponenta bakalářské práce*

Jméno a příjmení studenta Lucie Virglová
Studijní program B 8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design - Prostorová tvorba
Forma studia denní Akad. rok 2009/2010
Název práce Valtice - návrh úprav expozice Zemědělského muzea
Oponent práce ing.akad.arch. Kateřina Vávrová

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti X
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) X

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování X
Metodologická kvalita postupu X
Úroveň teoretické části X
Práce s literaturou (citace) X
Úroveň analytické části X
Adekvátnost použitých metod X
Úroveň návrhu řešení (realizace) X
Jazyková úroveň práce X
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita) X
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X v příslušné úrovni. V dalším hodnocení pokračujte na druhé straně formuláře.

Připomínky a otázky k obhajobě:

(Na tomto místě oponent práci slovně zhodnotí, uvede připomínky především k obsahu, tedy nejen k formě – není třeba jmenovitě uvádět, že na straně té a té chybí čárky, odkazy na prameny atd. I nezasvěcený čtenář by měl po přečtení slovního vyjádření získat představu o práci jako celku. Oponent položí tři odborné otázky, které student zodpoví při obhajobě práce. Otázky, které oponent položí, budou vycházet především z obsahu práce).

Hodnocení oponenta bakalářské práce Lucie Virglové

Teoretická část práce se zabývá historií samotného Národního zemědělského muzea včetně peripetií vývoje expozice Valticích. Autorka se dále zabývá rešerší výstavnictví a rozdělení tohoto oboru z hlediska časového a typologického. Uvádí rovněž „návod“ postupu návrhu výstavy – buď virtuálně, či zmenšený model. Postrádám fázi skici, pro rychlé ověření myšlenek na papíře, je to stále dosti účinná metoda. Bohužel skici chybí i v grafické části návrhu. Dispoziční řešení nové části expozice NZM však má logické uspořádání, plynule na sebe navazují jednotlivé tématické celky. Problematická se zdá pouze poloha výukové místnosti, která je průchozím spojovacím prvkem k tématickým celkům podzim a zima – v době normálního provozu tu těžko bude výuka probíhat. Hlavní myšlenka organické křivky procházející expozicí tvarováním podhledu a stupně zvýšené části odděluje celky zahrádnictví a životního prostředí. Výška stupně 25 cm je pro normální chůzi vysoká – touto výškou je divák vždy (kromě ramp) uvězněn v jedné části expozice. Rovněž je nutné připomenout, že expozice vzniká v historickém objektu a přílišné uvolňování dispoziční vybouráním značných částí přiček by mohlo být problematické ze statického i památkového hlediska.

Autorka v celku vyváženě užívá moderní zobrazovací technologie i klasickou formu exponátů.

Polokulovité podstavy vycpanin působí ve vizualizacích velmi střídě a kompaktně, volba skutečného povrchového materiálu by měla být uvážlivá vzhledem k trvanlivosti a poškození (listí, tráva ?...) aby byl zamýšlený tvar zachován.

Grafická část je zpracována poměrně obsáhle, k lepší vypovídací hodnotě půdorysů a pohledů by přispělo více popisů jednotlivých částí i prvků – mnohé jsou popsány pouze v teoretické části práce.

Návrh klasifikace B - velmi dobře

V(e) Praze dne 10.6. 2010

ing.akad.arch. Kateřina Vávrová

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte